
PŘEDNÁŠKA                                       18. prosince 2023               

M
IN

U
LO

ST
Í  

KO
LE

M
  N

Á
S

PO
DZ

IM
  2

02
3

CY
KL

US
  V

EŘ
EJ

NÝ
CH

  P
ŘE

DN
ÁŠ

EK

Obec Kout na Šumavě byla v novodobé historii významným ekonomickým centrem 
panství Stadionů. Rozkvět v období 19. století zanechal poměrně rozsáhlý velkosta-
tek s pivovarem, který tvoří unikátní urbanistický celek. Vzestup obce ukončil vývoj 
po roce 1945, po němž následovala stagnace a následný úpadek, který se projevuje 
zejména v posledních deseti letech. V rámci příspěvku bude prezentována historie 
velkostatku Kout na Šumavě včetně doloženého stavebního vývoje. Dále bude vě-
nována pozornost problematice vztahů současné památkové péče a obce v kontex-
tu s možnými vizemi do budoucna.

Mgr. Martin Cikán

Od 16 hodin ve sklepení domu U Zlatého slunce, sídla NPÚ, ÚOP v Plzni, Prešovská 7       
Vstup volný

KOUT NA ŠUMAVĚ
Lesk a bída průmyslové vsi

Mgr. Martin Cikán pracuje 
v NPÚ, ÚOP V Plzni od roku 
2017. Je absolventem oboru 
stavební archeologie na kate-
dře archeologie FF ZČU v Plzni. 
Již v době studií pracoval jako 
terénní pracovník pro Odděle-
ní záchranných výzkumů ZČM 
v Plzni. Po absolvování studia 
pracoval dva roky jako tech-
nik v truhlářské firmě a záro-
veň se věnoval stavebním prů-
zkumům, byl také zapojen 
do projektů Asociace recentní. 
Ve spolupráci s výtvarníkem 
a historikem Milanem No-
vobilským se podílel na tvor-
bě modelu historické podoby 
města Žlutice. Je spoluauto-
rem publikace Panelový boom 
a bytový šum v Plzni. 


